
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Organismo pagatore  classif.: VI/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 1 

 
 

Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto. Intervento SRA28.7 - 
Trasformazione a bosco degli impianti di arboricoltura. Approvazione 
dell’elenco delle domande finanziabili (DGR 1597/2023). 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area tecnica pagamenti diretti - Ufficio Procedure aiuti di superficie 

Responsabile del procedimento: Rama Alessandro 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento riguarda l’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili e finanziabili 
presentate ai sensi della DGRV n. 1597/2023, nell’ambito dell’Intervento SRA28.7 

Importo della spesa prevista: € 0,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024, con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia;  
 

VISTI i seguenti regolamenti europei: 
- n. 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- n. 2021/2116 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- n. 2022/127, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- n. 2022/128, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- n. 2022/1172, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune, 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- n. 2022/1173, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella 
politica agricola comune; 

- n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» e s.m.i. 
 



2 / 4 

VISTA la decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 e la successiva 
C(2023)6990 del 23 ottobre 2023, con la quale la Commissione ha approvato il Piano strategico 
della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 
 

VISTI i seguenti decreti ministeriali: 
- n. 2588 del 10 marzo 2020 recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

- n. 660087 del 23 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115 per quanto concerne i pagamenti diretti”, come modificato da DM 147634 del 
09/03/2023 e dal DM 185145 del 30 marzo 2023; 

- n. 147385 del 9 marzo 2023 contenente la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e 
individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo 
rurale; 

- DM MASAF n. 93348 del 26 febbraio 2024 “Disposizioni attuative e criteri per determinare le 
percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 
2023-2027 e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli 
interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 e s.m.i. “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

 
VISTO il decreto 22 maggio 2023 del MASAF recante attuazione del decreto legislativo 17 

marzo 2023, n. 42, per quanto concerne l’art. 6, comma 1 del medesimo; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale del Veneto: 
- n. 14 del 10 gennaio 2023 “Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto”, come modificato DGR n. 259 del 15 marzo 2023 
e altre s.m.i.; 

- n. 120 del 6 febbraio 2023 “Complemento regionale per lo Sviluppo rurale del PSN PAC 2023-
2027 per il Veneto. Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116. Piano pluriennale di 
attivazione dei bandi regionali”; 

- n. 687 del 30 maggio 2023 e s.m.i. di approvazione degli indirizzi procedurali generali per lo 
sviluppo rurale; 

- n. 1597 del 19 dicembre 2023 e s.m.i. di apertura dei termini di presentazione delle domande di 
aiuto per gli interventi SRA 28, SRD 01, SRD 02, SRD 03, SRD 05, SRE 01, SRG 01, SRG 03, 
SRG 07, SRG 09 e SRG 10. Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116; 

- n. 528 del 14 maggio 2024 di approvazione delle disposizioni regionali relative alle sanzioni, 
incluse le riduzioni degli aiuti, da applicare alle operazioni finanziate dagli interventi a superficie 
o a capo d'allevamento del Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto, in caso di inadempienze del beneficiario rispetto a 
condizioni, impegni e altri obblighi previsti; 

- n. 753 del 2 luglio 2024 di approvazione integrazioni finanziarie ai bandi di apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto per alcuni interventi del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto. DGR n. 1597 del 19/12/2023; 

 
VISTO il decreto della Direzione Regionale ADG, bonifica e irrigazione n. 55 del 28 aprile 2023 

e s.m.i. “Verifica della sovrapposizione tra eco-schemi e interventi in materia di ambiente e clima 
(SRA) del CSR 2023-2027 o tipi di intervento agroambientale del PSR 2014-2022”; 
 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000638996ART0


3 / 4 

VISTO il Manuale per l'istruttoria delle domande di aiuto nell'ambito del Complemento per lo 
Sviluppo Rurale del Veneto - PAC 2023-2027, relativamente all’intervento SRA28.7 adottato con 
Decreto del Commissario Straordinario n. 40 del 24 giugno 2024;  

 
VISTO il regime di aiuti De Minimis di cui al Regolamento UE n. 2023/2831, Codice RNA-CAR 

28580; 
  
CONSIDERATO che l’art. 52 “Registro nazionale sugli aiuti di Stato” della Legge 234/2012 

dispone l’obbligo di utilizzare i pertinenti registri per l’espletamento dei controlli previsti dalla 
normativa europea e nazionale sugli aiuti di Stato;  

 
VISTO il DM n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico che, in attuazione 

dell’articolo 52 della legge n. 234/2012, dispone l’obbligo di indicare, nei provvedimenti di 
concessione degli aiuti individuali, i codici di concessione RNA-COR; 

 
DATO ATTO che sono state condotte le verifiche istruttorie previste dalla normativa 

comunitaria e nazionale e che al termine delle stesse e della registrazione degli aiuti individuali in 
RNA detto applicativo ha rilasciato i codici RNA-COR come riportati in allegato A; 

 
 VISTO che l’articolo 41 del DL n. 76 del 16/07/2020 (“Decreto semplificazioni”) convertito in 

legge con Legge 120/2020, dispone l’obbligo per le Amministrazioni, che emanano atti amministrativi 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 
pubblico, di associare negli atti stessi il Codice unico di progetto (CUP) dei progetti autorizzati; 
 

VISTI i decreti dei dirigenti degli sportelli unici agricoli di seguito elencati, con i quali sono stati 
approvati gli elenchi delle domande ammissibili per l’Intervento SRA28.7 “Trasformazione a bosco 
degli impianti di arboricoltura” presentate ai sensi della DGR n. 1597 del 19 dicembre 2023 e di 
seguito elencati: 

- SUA PD - Decreto del Dirigente - Organismo pagatore n. 1278 del 15/07/2024; 
- SUA RO - Decreto del Dirigente - Organismo pagatore n. 1271 del 12/07/2024; 
- SUA VE - Decreto del Dirigente - Organismo pagatore n. 1260 del 10/07/2024; 
- SUA VR - Decreto del Dirigente - Organismo pagatore n. 1276 del 15/07/2024; 
- SUA VI - Decreto del Dirigente - Organismo pagatore n. 1268 del 11/07/2024; 

 
 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dagli sportelli unici agricoli, finalizzate 
all’approvazione dell’elenco delle domande finanziabili per l’Intervento SRA28.7, riassunte nella 
tabella di seguito riportata, nella quale è indicato il numero delle domande ammesse e la superficie 
complessiva; 
 

 SRA28.7 
(Domande) 

SRA28.7 
(Superficie) 

PD 3 11,6784 

RO 1 3,7382 

VE 1 1,5800 

VR 4 10,6229 

VI 1 7,3762 

TOTALI 10 34,9957 

 
 
PRESO ATTO che alle aziende le cui domande non hanno superato con esito favorevole le 

verifiche di ammissibilità viene comunicato l’esito non favorevole e le motivazioni di non ammissibilità 
dell’istanza presentata; 
 



4 / 4 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate con DGR 1597/2023, come rimodulate 
dalla DGR 753/2024, per l’Intervento SRA28, azione 7, ammontano complessivamente per il periodo 
di impegno quinquennale a 430.000,00 euro; 
 

PRESO ATTO che gli importi delle domande di cui al bando DGR 1597/2023 per l’Intervento 
SRA28, azione 7, corrispondono a 52.493,55 euro, e che pertanto complessivamente gli impegni 
quinquennali corrispondono a 262.467,75 euro; 
 

DATO ATTO che il bando di cui alla DGR 1597/2023 per l’Intervento SRA28.7 non prevede 
un punteggio minimo e pertanto, se la spesa richiesta è inferiore all’importo a bando, non si rende 
necessario procedere alla valutazione dei criteri di selezione; 
 

 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’elenco delle domande finanziabili nell’ambito dell’Intervento SRA28, Azione 7 
“Trasformazione a bosco degli impianti di arboricoltura”, secondo quanto riportato all’Allegato 
A, che riporta l’elenco dei codici RNA-COR ottenuti in esito alla registrazione degli aiuti 
individuali in RNA e dei codici CUP; 

 
2. di pubblicare il presente decreto:  

 - nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Agenzia 
(www.avepa.it), ai sensi di quanto disposto dall’articolo 26 del d.lgs. 33/2013, secondo le 
modalità ivi previste; 
 - all’Albo ufficiale dell’AVEPA, che può essere consultato attraverso il sito web istituzionale 
dell’Agenzia (www.avepa.it/albo); 
- per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, secondo quanto previsto dagli 
Indirizzi Procedurali Generali approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 687/2023 
(paragrafo 3.3).  

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto alternativamente ricorso 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale del Veneto nel termine perentorio di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, limitatamente ai motivi di legittimità, nel 
termine perentorio di 120 giorni, dalla data di notificazione o di comunicazione in via amministrativa 
dell’atto o da quando l’interessato ne abbia piena conoscenza. 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 



Numero domande: 10 per un totale pari a ha 34,9957

per un importo complessivo pari a €/anno 52.493,55

P
ro

gr
.

S
ta

to

A
iu

to

D
om

an
da

 
C

S
R

Ragione Sociale
Superficie ammessa 

(ha)
€/anno CAR COR

1 F N 5803905 CONSORZIO DI BONIFICA VERONESE 4,9159 7.373,85 28580 22574130
2 F N 5804388 PELLINI LUIGI 3,4070 5.110,50 28580 22575451
3 F N 5809379 FRACASSO TOMMASO 3,7382 5.607,30 28580 22575708

4 F N 5809403
FRACASSO TOMMASO E SORELLE S.S. 
SOCIETA' AGRICOLA 1,5800 2.370,00 28580 22575912

5 F N 5811525
AZIENDA AGRICOLA BENEDETTA DI GRIGOLI 
ANNA BENEDETTA 1,1000 1.650,00 28580 22576311

6 F N 5814673 ZANCA GIORGIO 1,2000 1.800,00 28580 22576646
7 F N 5815129 LISIERO CARLO 1,1775 1.766,25 28580 22576662
8 F N 5816402 FONDAZIONE GABALDO 7,3762 11.064,30 28580 22574167
9 F N 5817560 MENEGHELLO EUGENIO FILIPPO 1,3979 2.096,85 28580 22576664

10 F N 5817649
AZ. ALTAURA E MONTE CEVA DI MARIA 
DALLA FRANCESCA 9,1030 13.654,50 28580 22576665

Allegato A
REG. (UE) N. 2021/2115 - Complemento di Sviluppo ru rale della Regione Veneto

Bando: DGR N. 1597 DEL 19/12/2023

ELENCO DOMANDE FINANZIABILI

Intervento SRA 28.7 - Trasformazione a bosco degli impianti di arboricoltura

CUP

B19F24004170009
B39F24008950009

B99F24008010009

B39F24008930009

B19F24004180009

B89F24006500009

B59F24005610009
B79F24007830009
B69F24006980009
B39F24008940009


